
  اولتیماتوم بانک مرکزی 
به دارندگان دسته چک

بانک مرکزی اعلام کرد: براساس آمار چک های مبادله ای 
در خرداد ماه سال ۱۴۰۲ بیش از ۷ میلیون و ۹۰۰ هزار فقره 
چک به ارزشی حدود ۵۰۳۶ هزار میلیارد ریال مبادله شد، به 
طوری که طی خرداد ماه ۱۴۰۲، ۹۱. ۷ درصد از کل چک های 
مبادله شده در سامانه چکاوک وصول شده است. این نسبت از 
نظر مبلغی نیز معادل ۸۸. ۴ درصد است. همچنین درصد تعداد 
و مبلغ چک های وصول شده در ماه قبل از آن )اردیبهشت ماه 
سال ۱۴۰۲( به ترتیب معادل ۹۲. ۲ درصد و ۸۹. ۳ درصد بوده 
است. همچنین این نسبت در ماه مشابه سال قبل به ترتیب برابر 
۹۰. ۵ درصد و ۸۹. ۱ درصد بوده است. پیشتر بانک مرکزی 
در بخشنامه شماره ۷۹۹۶۶ در تاریخ ۷/۴/۱۴۰۲ به شبکه 
بانکی اعلام کرد از ابتدای مهرماه سال جاری، چک های قدیمی 
)چک های بدون نیاز به ثبت و تایید در سامانه صیاد( فقط در 
شعب بانک های صادرکننده دسته چک پذیرفته می شوند و 
دارندگان این دسته چک ها در فرصت باقی مانده می توانند به 
شعب خود مراجعه کرده و دسته چک صیادی جدید دریافت 
کنند. به گزارش باشگاه خبرنگاران، در همین زمینه لازم به ذکر 
است چک های جدید بنفش رنگ که الزام ثبت و تایید در سامانه 
صیاد دارند مورد اقبال عمومی بوده و ۸۸. ۴ درصد چک های 

مبادله شده از چک های جدید بوده است. 

کاهش سهم خانوار ها از تسهیلات بانکی
روز گذشته بانک مرکزی با انتشار گزارشی در وب سایت 
رسمی خود، آمار و ارقام مربوط به وام های پرداخت شده 
توسط بانک ها درسه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ را به تفکیک 
بخش های اقتصادی و هدف از دریافت را منتشر کرد. گزارشی 
که بر اساس آن در بهار امسال بانک ها بیش از ۹۲۱ هزار میلیارد 
تومان وام به گروه های هدف مختلف پرداخت کرده اند که این 
رقم با رشدی ۱۸۹ هزار میلیارد تومانی معادل ۲۵. ۸ درصد در 
مقایسه دوره مشابه سال ۱۴۰۱ را به ثبت رسانده است. میزان 
وام های پرداختی شبکه بانکی در سه ماهه نخست سال جاری 
با رشدی ۲۵. ۸ درصدی همراه شد و ۱۴. ۸ درصد از این وام ها 
به خانوار ها تخصیص یافت این در حالیست که میزان پرداخت 
وام از خرداد ماه سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ معادل ۴۷ درصد رشد 
کرده بود؛ بنابراین با وجود تاکید مکرر دولت سیزدهم مبنی بر 
آسان تر شدن پرداخت وام، رشد تسهیلات اعطایی در سه ماهه 
نخست سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ کاهش 
یافته است. بررسی گزارش منتشر شده از سوی بانک مرکزی 
حاکی از آن است که در بهار سال جاری، حدود ۷۸۵ هزار 
میلیارد تومان معادل ۸۵. ۲ درصد از کل وام های پرداخت شده، 
به صاحبان کسب وکار )حقوقی و غیرحقوقی( تعلق یافته است. 
به علاوه ۱۴. ۸ درصد از وام ها به مبلغ ۱۳۶ هزار میلیارد تومان 
نیز به مصرف کنندگان نهایی یا همان خانوار رسیده است. این 
در حالیست که در پایان سال ۱۴۰۱ سهم خانوار از وام ها معادل 
۱۵. ۴ درصد بود؛ بنابراین سهم مصرف کنندگان نهایی از وام ها 
در سال ۱۴۰۲ کاهش یافته است. به گزارش تجارت نیوز، از 
سوی دیگر، طبق این گزارش ۷۸ درصد از وام های پرداخت 
شده به کسب وکارها، به منظور تامین سرمایه در گردش آن ها 
بوده و ۱۶. ۳ درصد از آنها برای ایجاد واحد های جدید تخصیص 
یافته است. به علاوه ۴. ۱ درصد از این تسهیلات برای توسعه 
فعالیت کسب وکار ها بوده و حدود یک درصد از آنها نیز صرف 
دیگر مصارف شده است همچنین ۴۰. ۳ درصد از وام های 
پرداخت شده به خانوار ها از نوع خرید کالای شخصی بوده است 
و وام های قرض الحسنه ضروری با ۲۳. ۵ درصد، ازدواج با ۱۷. 
۵ درصد، خرید انواع مسکن با ۷. ۴ درصد و فرزندآوری با ۴. ۷ 
درصد نیز در رده های بعدی بیشترین سهم از وام های پرداختی 

به خانوار قرار دارند. 

قیمت های بی قرار در بازار اجاره
روزهای گذشته  رئیس جمهور  بر پیگیری و مداومت در 
اجرای ۳ راهبرد فعلی برای کنترل بازار اجاره تأکید کرد و 
استمرار بازرسی از مشاوران املاک و توجه به نقش اتحادیه 
این صنف در حفظ نظم واحدها و برخورد به هموقع با متخلفان، 
نخستین موردی بود که رئیس جمهور به آن پرداخت. او 
همچنین تشدید نظارت بر سکوهای انتشار آگهی مسکن و 
اجاره را توصیه کرد و در سومین راهبرد، افزایش نظارت بر بازار 
اجاره بهای مسکن به ویژه در پایتخت را خواستار شد و این سه 
راهبرد، گرچه ماه هاست در دستور کار متولیان حوزه مسکن 
قرار گرفته، اما در عمل همچنان نتیجه ای که انتظار می رفت 
با این راهبردها حاصل شود، به دست نیامده است. بررسی های 
میدانی در بازار اجاره از شرایط بسیار نامساعد مستأجران جدید 
در این بازار حکایت دارد؛ به گونه ای که قیمت گذاری فایل های 
جدید در بازار، اختلاف بسیار فاحشی با قراردادهای جاری 
بازار دارد و همین مسأله، مستأجران جدید به ویژه زوج های 
جوان را با چالش جدی مواجه کرده است. در آن  سوی ماجرا، 
با وجود تلاش دولت و مجلس جهت کنترل قیمت برای تمدید 
قراردادهای اجاره، بازار هیچ توجهی به این موضوع ندارد و 
بنا به گواه مشاوران املاک، درصد افزایش قیمت اجاره در 
قراردادهای تمدیدی بسیار فراتر از نرخ ۲۵درصدی مصوب 
است. به گزارش همشهری، مشاوران املاک، رد شدن طرح 
مجلس برای ساماندهی بازار اجاره و به ویژه مغایر شناختن 
افزایش ۲۵درصدی قیمت اجاره در شورای نگهبان را دلیل 
این اتفاق می دانند علاوه بر بی قراری قیمت ها در بازار اجاره، 
اضافه دریافت حق کمیسیون از سوی برخی مشاوران املاک و 
تن ندادن برخی مالکان به دریافت کد رهگیری نیز از معضلات 

مستأجران است. 

   آرمان ملی: تصمیم به کاهش تولید نفت در 
جلسه دیروز وزیران نفت کشورهای اوپک پلاس 
به مدت یکسال خبری است که ممکن است بازار 
جهانی نفت را تحت تاثیر قرار دهد این درحالی 
است که در ماه های گذشته نیز اعضای سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت از این حربه بارها 
برای بالاکشیدن قیمت نفت استفاده کرده بودند 
که یکبار به نتیجه رسید اما بار دیگر محکوم به 
شکست شد اما سوال مهم اینجاست حال که 
عربستان به صورت اختیاری اعلام کرده تولیدات 
خود را کاهش می دهد قادر خواهد بود بازار جهانی 
را مجبور به تقویت قیمت کند یا خیر. از سوی 
دیگر اقتصاد کشورهای وابسته به واردات نفت نیز 
تحت تاثیر قرار می گیرد و به عقیده کارشناسان 

ممکن است کشورهای متکی به درآمد نفتی بیش از هر کشور 
دیگری تحت تاثیر تبعات افزایش قیمت نفت قرار بگیرد، چرا که  
درآمد ارزی کمی داشته و به شدت متکی به واردات نفت هستند 

و قیمت نفت براساس دلار آمریکا تعیین می شود. 
 عزم جدی عربستان برای کاهش تولید نفت

ایرنا گزارش می دهد که وزیران نفت کشورهای اوپک پلاس 
در نشست روز گذشته خود اعلام کردند که تولید خود را از 
ابتدای سال آینده میلادی به میزان ۱. ۴ میلیون بشکه در روز 
به مدت یک سال کاهش خواهند داد که عربستان سعودی 
به عنوان بخشی از یک توافق گسترده تر برای محدود کردن 
تولید اوپک پلاس، به صورت داوطلبانه تولید خود را کاهش 
خواهد داد. گروه کشورهای عضو سازمان اوپک و متحدانش 
موسوم به اوپک پلاس، طی نشست دیروز خود اعلام کردند تولید 
خود را تا پایان سال ۲۰۲۴ تا ۱. ۴ میلیون بشکه در روز کاهش 
خواهند داد و طبق تصمیم گرفته شده توسط کشورهای اوپک 
پلاس میزان تولید در سال آینده حدود ۴۰ میلیون بشکه در 
روز خواهد بود در حالی عربستان مذاکره با کشورهای آفریقایی 
برای کاهش تولید را آغاز کرده است که کشور عمان هم اعلام 
کرده به صورت داوطلبانه تولید نفت خود را کاهش خواهد داد. 
وزیر انرژی عربستان طی سخنانی گفته است که این کشور نیز 
داوطلبانه سیاست کاهش ۵۰۰ هزار بشکه در روز را تا پایان سال 
۲۰۲۴ ادامه خواهد داد و کشور عمان نیز اعلام کرده قصد دارد 

داوطلبانه تولید نفت خود را کاهش دهد. 
 کارشناسان چه می گویند؟

بسیاری از تحلیلگران می گویند که اوپک پلاس مایل است 
کف قیمت نفت را روی ۸۰ دلار در هر بشکه نگه دارد، در حالی 
که شرکت های سرمایه گذاری »یوبی اس« و »ریستاد« جهش 
مجدد قیمت به ۱۰۰ دلار را پیش بینی کرده اند. با این حال، 
قیمت  بیش از حد بالای نفت برای اوپک پلاس هم خطرناک 
است، چراکه رشد تورم را سرعت می بخشد. مخصوصا که این 
کشورها به هر حال باید کالاهای مورد نیازشان را وارد کنند. 
علاوه بر این، قیمت های بالاتر، باعث ایجاد تشویق برای افزایش 
تولید بیشتر در اعضای غیراوپکی می شود و سرمایه گذاری 
در منابع جایگزین انرژی فسیلی را تسریع می بخشد. گلدمن 
ساکس در این باره گفت که قدرت اوپک در سال های اخیر 
افزایش یافته، زیرا در این مدت شیل ایالات متحده به قیمت های 

بالاتر، واکنش کمتری نشان داده است و این اتفاق تا حدی به 
دلیل فشار بر سرمایه گذاران برای توقف تامین مالی پروژه های 

سوخت فسیلی است. 
 بازار بر ریسک تقاضای نفت متمرکز است

وله هانسن، رئیس راهبرد کالا در بانک ساکسو گفت: با 
توجه به نگرانی های مربوط به رکود ناشی از فقدان گسترده در 
شاخص مدیران خرید )PMI( ایالات متحده، بازار همچنان بر 
ریسک تقاضای نفت متمرکز است. در پی کاهش سفارش های 
تازه بخش خدمات ایالات متحده آمریکا در ماه مه رشد اندکی 
را تجربه کرد و فعالان بازار منتظرند آیا بانک مرکزی آمریکا نرخ 
بهره را در ژوئن افزایش می دهد یا ثابت نگه می دارد؛ نرخ بهره 
بالاتر می تواند تقاضای انرژی را کاهش دهد و داده ها حکایت 
از آن دارد که سفارش های صنعتی آلمان در ماه آوریل به طور 

غیرمنتظره ای با کاهش روبه رو بوده است. 
 سه دلیل اصلی در پس کاهش تولید نفت اوپک پلاس 
محمد بن فرحان، مشاور مالی و عضو انجمن اقتصادی 
عربستان گفت: تصمیم اوپک پلاس ثبات بازارهای نفت را 
حفظ و عرضه و تقاضا را که به شدت افزایش یافته است، متعادل 
می کند. کاهش تولید نفت موجب تعادل میان عرضه و تقاضا در 
بازارهای جهانی، حمایت از بازارهای نفت و جلوگیری از نوسانات 
قیمت نفت می شود. وی معتقد است، این تصمیم امکان دارد به 
افزایش قیمت ها کمک کند، اما تأثیر شدیدی بر اقتصاد کشورها 
نخواهد داشت، زیرا تعادل مورد نیاز را در نظر می گیرد و تنها 

ممکن است برخی کشورهای واردکننده آسیب ببینند. 
 طبق گزارش رویترز، سه دلیل اصلی در پس کاهش 

تولید نفت اوپک پلاس وجود دارد: 
نخست، نگرانی های ائتلاف نفتی در زمینه تقاضای ضعیف 
جهانی برای نفت: همان گونه که عربستان چند روز پیش از 
تصمیم جدید اعلام کرد، کاهش تولید داوطلبانه قبلی ۱. ۶۶ 
میلیون بشکه در روز علاوه بر کاهش های قبلی ۲ میلیون بشکه 
در روز، اقدامی پیشگیرانه برای بهبود ثبات بازار است. قیمت 
نفت همچنین تحت تأثیر نگرانی ها در زمینه نتیجه مذاکرات 
تعیین سقف بدهی آمریکا قبل از دستیابی به توافق و نگرانی از 
پرداخت نکردن بدهی این کشور به عنوان بزرگ ترین مصرف 
کننده نفت جهان قرار گرفت. دوم، مجازات قماربازان بازارهای 
نفتی: این افراد معمولاً روی قیمت های پایین تر شرط بندی 

می کنند. سال ۲۰۲۰ میلادی وزیر انرژی عربستان 
به معامله گران درباره شرط  بندی سنگین در بازار 
نفت هشدار داد و با بیان اینکه آنها تلاش می کنند 
بازار را بی ثبات کنند، به کسانی که روی قیمت 
نفت قمار می کنند، قول داد وضعیت جهنمی 
پیش رویشان قرار دهد. وی هشدار خود را حدود 
۱۰ روز پیش تکرار کرد و از دلالان خواست مراقب 
رفتارشان باشند. تصمیم اخیر اوپک پلاس از منظر 
بسیاری از ناظران و سرمایه گذاران بازار نشانه ای 
مبنی بر این است که عربستان قصد دارد قماربازان 
بازارهای نفتی را تنبیه کند. سوم، حمایت از 
تولیدکنندگان نفت: رویترز در گزارشی نوشت، 
تصمیم اخیر اوپک پلاس به کاهش ارزش دلار 
آمریکا منجر می شود و این یعنی اوپک پلاس باید 
از درآمدهای خود از محصول اصلی صادراتی )نفت( که به دلار 

معامله می شود، محافظت کند. 
 پیام اوپک پلاس به دنیا 

منیر سیف الدین کارشناس اقتصادی می گوید: به نظر نمی آید 
عربستان سعودی بخواهد قیمت نفت را مانند فوریه ۲۰۲۱ 
میلادی، یعنی زمان آغاز عملیات نظامی ویژه روسیه در اوکراین 
افزایش دهد؛ اما با سایر کشورهای ائتلاف به دنبال ایجاد تعادل 
و بازگرداندن اعتماد به بازارهای نفت پس از فرار سرمایه گذاران 
از آن در دوره اخیر است. وی افزود: اوپک پلاس می خواهد به 
دنیا بگوید مدیریت بازارهای نفت رسالت آنهاست و نمی توان 
آن را با استفاده از ذخایر در انبار یا تدوین قانون سقف قیمت 
تحت تأثیر قرار داد. اوپک پلاس می خواهد کنترل بازار نفت را 
در دست خود نگه دارد، در غیر این صورت سپردن آن به دست 
تغییرات اقتصادی به سقوط آن منجر می شود. این کارشناس 
اقتصادی عنوان کرد: در غرب و سایر نقاط جهان تحرکات 
اقتصادی عمده ای وجود ندارد و آنچه در حال حاضر اقتصاد 
جهانی را به حرکت درمی آورد، تنها در چین و شرق آسیاست. به 
گفته تحلیلگران اقتصادی بعضی از بازارهای در حال ظهور که از 
ظرفیت ارزی کافی برای پشتیبانی از واردات سوخت برخوردار 
نیستند، از افزایش قیمت نفت به بشکه ای ۱۰۰ دلار آسیب 
شدیدی خواهند دید که آرژانتین، ترکیه، آفریقای جنوبی و 
پاکستان از جمله این اقتصادها خواهند بود. سریلانکا، که هیچ 
تولید داخلی نفتی ندارد و برای تامین نیازهای انرژی خود ۱۰۰ 
درصد وابسته واردات نفت است، ممکن است بیش از هر کشور 
دیگری تحت تاثیر تبعات افزایش قیمت نفت قرار بگیرد. به 
گفته تحلیلگران کشورهایی که دارایی ارزی کمی دارند و به 
شدت متکی به واردات نفت هستند، بیشترین آسیب را خواهند 
دید زیرا قیمت نفت براساس دلار آمریکا تعیین می شود.با این 
همه اگرچه احتمال ۱۰۰ دلاری شدن هر بشکه نفت در آینده 
وجود دارد، اما تحلیلگران انتظار دارند این نقطه اوج قیمت 
دائمی نباشد. این انتظار وجود دارد که در طولانی مدت قیمت 
نفت به قیمت های کنونی آن، یعنی بشکه ای ۸۰ تا ۹۰ دلار 
نزدیکتر شود. زیرا این احتمال وجود دارد که وقتی قیمت نفت 
به بشکه ای ۱۰۰ دلار برسد و برای مدتی قیمت آن تثبیت شود، 
تولید کنندگان تشویق شوند تا تولید خود را دوباره افزایش 

دهند.
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کشتار دام ها شد؟
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: در دو 
سال گذشته که خشکسالی بود، قیمت نهاده ها 
بسیار افزایش یافت و بنابراین دامداران دام ها را 
راهی کشتارگاه کرده حتی دام های مولد نیز 
ذبح شده اند.علی اصغر ملکی درباره وضعیت 
بازار گوشت در کشور اظهار داشت: اکنون قیمت 
گوشت روند افزایشی را طی می کند و در عین 
حال میزان عرضه نیز کاهش یافته است.وی 
تصریح کرد: در حال حاضر بازار بسیار کم رونق 
است و قدرت خرید چندانی دیده نمی شود و 
باتوجه به این شرایط، عرضه نیز کم است. البته 
قیمت دام زنده افزایش پیدا کرده، به طوری 
که قیمت هر کیلو دام زنده گوسفندی حدود 
۲۰۰ هزار تومان و گوشت شقه با نرخ ۴۲۰ تا 
۴۲۵ هزار تومان به دست فروشندگان می رسد 
و با اعمال ۱۰ درصد سود از سوی قصابی ها، در 
اختیار مردم قرار می گیرد.رئیس اتحادیه گوشت 
گوسفندی با اشاره به دلایل کاهش عرضه دام 
گفت: در دو سال گذشته که خشکسالی بروز 
کرد، همچنین قیمت نهاده ها بسیار بالا بود 
بنابراین دامداران دام ها را راهی کشتارگاه 
کرده وحتی دام های مولد نیز ذبح شده اند. این 
موضوع بر کاهش عرضه و کمبود دام اثرگذار 
بوده و باعث شده نسل کشی اتفاق بیفتد به 
طوری که دام در میادین در شهرستان ها نیز 
کم است.وی میزان کاهش تقاضا نسبت به سال 
گذشته را ۳۰ تا ۳۵ درصد عنوان کرد و افزود: 
هر زمان که گوشت گران می شود توان خرید نیز 
کاهش پیدا می کند.ملکی درباره برنامه واردات 
گوشت خاطرنشان کرد: مسئولین اعلام کردند 
که بنا دارند واردات داشته باشند، اما هنوز آثار 
آن را در بازار مشاهده نکرده ایم.وی با تاکید بر 
اینکه اگر واردات انجام نشود افزایش قیمت را 
شاهد خواهیم بود، یادآور شد: در حال حاضر 
شرایط به گونه ای است که اگر واردات نداشته 
باشیم دوباره اعمال قیمت شده و عرضه کم در 
نتیجه بازار تشنه می شود و گوشت هم گران تر 
می شود.به گزارش ایلنا، رئیس اتحادیه گوشت 
گوسفندی درباره کیفیت گوشت وارداتی تاکید 
کرد: گوشت زیر نظر دامپزشکی وارد شده 
و بررسی های کافی انجام می شود، بنابراین 

استاندارد لازم را دارد.

 افزایش عجیب وغریب 
قیمت تن ماهی در دو ماه!

بررسی آمار های مرکز آمار ایران و قیمت بازار 
نشان می دهد در ماه های اخیر قیمت تن ماهی 
یک رشد عجیب وغریبی داشته است، به طوریکه 
قیمت هر یک قوطی تن ماهی ۱۸۰ گرمی از ۴۰ 
هزار تومان در اسفند ۱۴۰۱ و ابتدای امسال، 
با رشد حدود ۸۷ درصدی به ۷۵ هزار تومان 
رسیده است .مقایسه قیمت تن ماهی ۱۸۰گرمی 
با قیمت یک کیلوگرم ماهی قزل آلای زنده 
از ابتدای فروردین ۱۳۹۹ تا انتهای تیرماه 
امسال نشان می دهد در تیرماه قیمت یک 
تن ماهی ۱۸۰ گرمی معادل ۵۲ درصد قیمت 
یک کیلوگرم ماهی قزل آلای زنده بوده است.به 
گزارش برترین ها، طبق آمارها، این نسبت به جز 
شهریور و مهرماه ۱۳۹۹ در هیچ ماهی سابقه 
نداشته و میانگین نسبت قیمت یک تن ماهی 
۱۸۰ گرمی همواره معادل ۴۰ درصد قیمت 
یک کیلوگرم ماهی قزل آلای زنده بوده است 
که با این حساب، با قیمت فعلی ماهی قزل آلا، 
قیمت منصفانه یک تن ماهی ۱۸۰ گرمی باید 
حول وحوش ۵۸ تا ۶۰ هزار تومان باشد که رقم 
فعلی )قیمت ۷۵ هزار تومان( ۲۹ درصد گران تر 

از میانگین تاریخی است.

 کدام کارگران مشمول 
افزایش حقوق شدند؟

بخشنامه سازمان تامین اجتماعی با موضوع 
افزایش ضرایب دستمزد ثابت صنوف موضوع 
ماده ۳۵ قانون تامین اجتماعی ابلاغ شد که بر 
اساس این ضریب، از ابتدای امسال پنج درصد بر 
دستمزد ثابت کارگران تامین اجتماعی اعمال 
می شود.بخشنامه سازمان تامین اجتماعی 
موضوع افزایش ضرایب دستمزد ثابت صنوف 
موضوع ماده ۳۵ قانون تامین اجتماعی که 
خردادماه امسال با امضای میرهاشم موسوی 
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی ابلاغ شده 
است، در سامانه قوانین کشور در دسترس 
عموم مردم قرار گرفت که بر اساس آن ضریب 
دستمزد ثابت کارگران تامین اجتماعی افزایش 
می یابد.این بخشنامه در راستای اجرای مفاد 
ماده ۳۵ قانون تامین اجتماعی و ارتقاء سطح 
رضایتمندی کارگران شاغل در کارگاه های 
مشمول قانون تأمین اجتماعی و همچنین 
به استناد مصوبه یکصد و سی و هشتمین 
جلسه هیات امنای سازمان تامین اجتماعی 
و صندوق های تابعه صادر شده است.بر این 
اساس، ضریب دستمزد کارکنان شاغل در 
مشاغل صنفی دارای دستمزد مقطوع، از ابتدای 
سال ۱۴۰۲ و همزمان با اعمال افزایش مزد 
سال جاری کارکنان مشمول قانون کار، موضوع 
بخشنامه شماره ۲۹۶۱۳۷ مورخ ۲۹ /۱۲ /۱۴۰۱ 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به میزان پنج 
)۵( درصد افزایش می یابد همچنین مفاد مصوبه 
یادشده قابل تعمیم به ضرایب دستمزد رانندگان 
حمل ونقل بار و مسافر بین شهری و همچنین 
کارگران ساختمانی موضوع بند های ۹ و ۱۰ 
بخشنامه شماره ۲۸ /۱۴۰۲ /۱۰۰۰ مورخ ششم 

فروردین امسال نخواهد بود.

   رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه اگر هدف مهار 
تورم است، حتماً باید نقدینگی را کنترل کنیم، گفت: برخی 
افراد از نرخ ارز شناور برای بازار آزاد یاد می کنند، اما نرخ شناور 
به معنای تغییر لحظه به لحظه یا ساعت به ساعت نیست؛ این 
درواقع به معنای بی ثباتی است. رئیس کل بانک مرکزی در 
تشریح نظریات مربوط به بازار گفت: از نگاه راث، همان طور 
که زبان قواعد و دستورالعمل های خاص خود را دارد، بازارها 
نیز، قواعد و ضوابط مشخص خود را دارند. او مثالی مطرح 
و از مشت زنی یاد می کند که افراد از قدیم الایام با هم دعوا 
می کردند، اما فردی آمد و دعوا را به مسابقه مُشت زنی تبدیل 
کرد. بازارها براساس قواعد و ضوابط شکل می گیرند و حتی 
آزادترین بازارها هم اگر قواعد و ضوابط مشخصی نداشته 
باشند، کارکرد خوبی ندارند و قطعاً نتایج آن به چپاول و 
هرج ومرج می انجامد. این همان نگاهی است که راث دارد و به 
نوعی متعلق به جریان اصلی اقتصاد و کاملاً متعهد به آموزه های 
بازار به عنوان یکی از قدیمی ترین نهادهای بشر است. از این 
نگاه ما بازار را رد نمی کنیم، بلکه برای ما کارکردهای بازار 

بسیار مهم است. 
 مهم ترین مساله امروز اقتصاد ایران، تورم است

وی افزود: اکنون اگر به بحث اصلی برگردیم، مهم ترین 
مساله امروز اقتصاد ایران، تورم است و مسئول این مقوله طبق 
قانون، بانک مرکزی است که باید با تدوین سیاست پولی و 
ابزارهای در اختیار، مهار تورم را انجام دهد. البته همچنان 
که خودتان به این موضوع هم اشاره ای داشتید، مساله تورم 

در ایران فقط به بانک مرکزی محدود نمی شود و تورم ناشی از 
سلطه مالی یا ناترازی ها یا کسری بودجه هم هست، اما بانک 
مرکزی باید به سیاستگذاران پاسخگو باشد و سیاست های 
صحیح را در این باره اتخاذ کند. رئیس شورای پول و اعتبار 
اظهار کرد: ما در سال جاری هم باید به مساله مهار تورم و هم 
به مساله رشد بپردازیم. رشد یک مفهوم بلندمدت است، اما آن 
چیزی که مراد ما از رشد اقتصادی خواهد بود، تغییرات تولید 
ناخالص داخلی )GDP( در سال ۱۴۰۲ است. ما می خواهیم 
مساله رشد کاهشی نشود و همچنان در مسیرمان به نرخ رشد 
ادامه دهیم. این را نباید از یاد ببریم که متوسط نرخ رشد 
در دهه ۹۰ نزدیک ۰. ۷ درصد بود و این دهه ای است که ما 
به راحتی آن را از دست دادیم. اگر می خواهیم به شرایط تعادلی 
برگردیم، باید مسیر رشد اقتصاد را هموار کنیم، چون به رشد 
بالاتری هم نیاز داریم. وی گفت: سیاست های بانک مرکزی در 
زمینه های مختلف همچون شبکه بانکی یا نظام پرداخت در 
هر صورت می تواند اثر خود را در مقوله رشد )در کوتاه مدت( 
بگذارد و قطعاً نوع سیاست های پولی و عملکرد بانک مرکزی 
در این مساله اثرگذار خواهد بود. با این وصف، اولویت بانک 
مرکزی همان مهار تورم است و به همین دلیل روی مساله 
مهار تورم تمرکز کرده ایم. دیدگاه بانک مرکزی این است 
که بتوانیم ضمن ایجاد ثبات پولی، در بلندمدت زمینه رشد 
اقتصاد را هم فراهم کنیم. البته این رشد باید در مسیری فراهم 
شود که نوسان ها و التهاب های اقتصادی به پایین ترین سطح 
کاهش یابد و اعتماد به عاملان اقتصادی در آینده شکل گیرد؛ 
بنابراین اهداف و سیاست های بانک مرکزی مهار تورم و مساله 
رشد اقتصاد است. فرزین تصریح کرد: در نظر داشته باشید که 
اقتصاد ایران در دهه ۹۰ با تشدید تحریم ها مواجه شد و بعد 
از آن، فرآیند تامین منابع مالی در تنگنا قرار گرفت. دولت و 
نظام پولی به اجتناب و ناگزیر برای تامین نیاز دولت و جامعه 
به سمت خلق بیشتر پول گام برداشت. سرمایه گذاری کاهش 
یافت، فروش نفت سخت شد و بسیار کاهش یافت و معادل این 
کاهش درآمد و سرمایه گذاری، دولت برای تامین مالی و درآمد 
به روش تورمی روی آورد. نرخ های اقتصاد کلان در اقتصاد 
ایران از سال ۹۶ از سطوح تعادلی فاصله گرفت و تورم به بالاتر 
از متوسط گذشته درآمد. در این برهه زمانی نقدینگی بیشتر 

می شود و اقتصاد در حالت رشد حباب گونه قرار می گیرد. 
 برای مهار تورم باید به ریشه ناترازی ها بپردازیم

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تاثیر ناترازی ها بر تورم 
گفت: اگر می خواهیم تورم را مهار و کنترل کنیم، باید به 

ریشه ناترازی ها در اقتصاد ایران )چه در بودجه، چه در نظام 
بانکی، چه در صندوق ها( بپردازیم. اگر هدف مهار تورم است، 
حتماً باید نقدینگی را کنترل کنیم. در بحران مالی سال 
۲۰۰۸ میلادی یا در دوره همه گیری کووید ۱۹ اگرچه پایه 
پولی بعضاً تا ۴۰ درصد هم رشد داشت، اما دولت های غربی 
توانستند تورم را کنترل کنند. فرزین اظهار کرد: اساس مساله 
مهار تورم، کنترل نقدینگی است و پایه پولی ممکن است به 
دلیل مسائل رشد اقتصاد یا تغییرات تولید ناخالص داخلی 
افزایش یابد، اما باید سعی کنیم تورم را مهار کنیم. در بسیاری 
از تحقیق ها، مساله اثر نقدینگی بر تورم مورد بحث است. پایه 
پولی جزئی از نقدینگی است و ما باید نقدینگی را کنترل کنیم. 
برای کنترل نقدینگی باید ناترازی را ملاحظه و کنترل کنیم. 
ما امسال بسته جامعی را در دولت طراحی کردیم که به واسطه 
آن، سیاست های پولی و مالی به تفکیک وظایف بانک مرکزی، 
وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه پیگیری شود. ما به این 
مساله واقفیم که بانک مرکزی نمی تواند به تن هایی اهداف را 

محقق کند و این نیازمند یک سیاستگذاری جامع نگر است. 
 تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ برای ثبات بخشی به بازار

رئیس کل بانک مرکزی در واکنش به انتقادها از سیاست 
تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی گفت: نقدی که بسیاری به ما 
وارد می کنند، درباره تثبیت نرخ ارز با دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی است. ما در علم اقتصاد بحثی داریم که به »وابستگی 
به مسیر« مشهور است. یادمان باشد ما همین که اراده کنیم، 
به وضع تعادلی برنمی گردیم. این بدان معناست که در یک 
مسیر مشخص سیاستگذاری می کنیم. با حذف تخصیص 
دلار ۴۲۰۰ تومانی و افزایش قیمت جهانی مواد غذایی ناشی 
از تشدید جنگ اوکراین و روسیه و وارد شدن شوک های 
متعدد، مواد غذایی هم با شیب روبه بالایی افزایشی شدند. 
دوستان این سیاست را نقد می کنند، اما ما در تلاش هستیم 
امسال هم مانند سال گذشته تلاش های لازم را برای تامین ارز 
انجام دهیم که قیمت خوراک و مواد غذایی بسیار بالا نرود. 
اگر به غیر از این مسیر، راه دیگری را انتخاب کنیم، چه کسی 
پاسخگوی تورم خواهد بود. به گزارش ایرنا، فرزین افزود: ما باید 
در سیاستگذاری صبور باشیم. به طور مثال، دوستان از نرخ ارز 
شناور برای بازار آزاد یاد می کنند، اما نرخ شناور به معنای تغییر 
لحظه به لحظه یا ساعت به ساعت نیست، کجای دنیا این وضعیت 
هست. این در واقع به معنای بی ثباتی است. به همین دلیل ما 
سیاستگذاری تثبیت نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را با آن 

رویکردی که داریم دنبال می کنیم که بازار به ثبات برگردد. 

انتقاد فرزین از قیمت دلار در بازار غیررسمی

 »آرمان ملی« به بررسی کاهش تولید نفت از سوی کشورهای اوپک پلاس و تاثیر آن در بازارهای جهانی می پردازد؛ 

تکانه های کاهش تولید نفت بر اقتصادتکانه های کاهش تولید نفت بر اقتصاد
   بازار بر ریسک تقاضای نفت متمرکز است


